
28

m
ur

+
be

to
ng

	
  

4 
• 

20
25

Hartvig Nissens skole på Frogner i Oslo 
har gjennomgått en omfattende total­
rehabilitering av tre historiske bygninger , 
supplert med to nybygg, for å møte 
moderne krav til funksjonalitet,  kapasitet 
og bærekraft. Prosjektet, som ble gjennom­
ført av Arkitektkontoret GASA i samarbeid 
med Oslobygg KF og Veidekke Entreprenør, 
bidrar til å styrke lokal  identitet, felles­
skap og livskvalitet ved å bevare kultur­
arv og samtidig skape et moderne og 
 inkluderende skoleanlegg.

Rehabilitering og nybygg

HARTVIG NISSENS 
VIDEREGÅENDE SKOLE
Oslo

ARKITEKTKONTORET GASA

Bakgrunn
Skolen, som tilbyr studiespesialisering 
og musikk, dans og drama, har vært 
en   sentral institusjon på tomten i over 
100 år og har høy kulturhistorisk verdi, 
både arkitektonisk og som pedagogisk 
 institusjon. Hartvig Nissen var den første 
høyere skolen for jenter og fikk stor 
betydning for etableringen av kvinnesaks­
bevegelsen.

De tre opprinnelige skolebygningene 
ble oppført mellom 1897 og 1907. De var 

registrert på Byantikvarens gule liste og 
har nå blitt omregulert til hensynssone 
bevaring kulturmiljø.

Da arbeidet startet i 2017, var skolen 
nedslitt. Hovedhensikten med prosjektet 
var å utvide skolens kapasitet fra 680 til 
770 elever, samtidig som eksisterende 
skolebygning skulle bevares og rehabili­
teres. I tillegg skulle det etableres nye 
fasiliteter for drama og kroppsøving. 
Rehabili teringsarbeidet har foregått i tett 
dialog med Byantikvaren.

GA
SA

GA
SA

Teks t :  A rk i tek tkon to re t  GASA 
Fo to :  M iche l le  Ää r lah t ,  Tove Lau lu ten 

og  Ark i tek tkon to re t  GASA
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Sambruk og merbruk er vektlagt, slik 
at fasilitetene kommer byens befolkning 
til gode, både inne og ute. Dette styrker 
skolens rolle som sosial arena, bydels- 
eller samfunnshus i nabolaget på Frogner, 
som ikke har mange slike felles anlegg.

Sett fra nordøst. For å bevare skolens sterke identitet har det vært viktig å skape sammenheng i form, materialer og fargebruk for hele anlegget

GA
SA

Arkitektkontoret GASA
Kontoret er Oslobasert og har 20 medarbeidere.  
Praksisen omfatter oppgaver med stor variasjon i innhold, kompleksitet og størrelse. 

Gasa har mål om å bidra til bærekraftig stedsutvikling. Vi vektlegger å forme unike 
bygg med tydelig arkitektonisk kvalitet og steder med identitet. Hensynet til ressursene, 
naturen og menneskene er verdier som står sentralt i det vi gjør.

www.gasa.no
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Fra det innvendige torget mellom det nye dramahuset og bevaringsverdig bygning på hjørnet mellom Niels Juels gate og Gyldenløves gate GA
SA
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Organisering og planer
Det nye skoleanlegget består av totalt  
fem bygninger; tre historiske og to 
nybygg. Ny bebyggelse består av 
 kropps   øvings  arealer under terreng mot 
Niels Juels gate og et nytt dramahus 
mot Gyldenløves gate. Sistnevnte er 
 plassert i liv med byvillaene i gaten og er  
 tilpasset i høyde mot både byvillaene og 
 eksisterende skolebygg. Vindusplassering 
forholder seg til rytme i omkringliggende 
bebyggelse, og takform og materialer er 
tilpasset bymiljøet i indre by.

I de eksisterende bygningene er 
funksjonene omstrukturert. De inneholder 
undervisningsrom, lærerarbeidsplasser, 
administrasjon, personalrom, auditorium, 
bibliotek, studiesenter, læringsarealer for 
tilrettelagt avdeling og spesialtilpassede 
arealer for naturfag og dans. 

I nybygget mot Gyldenløves gate er 
det fem ulike dramasaler og elevkantine. 
Dramabygget åpner seg mot flere nivåer 

Snitt nybygg

Dramahuset åpner seg på flere nivåer og i flere retninger. Inngangen fra Gyldenløves gate åpner skolen ut mot byen GA
SA

og i flere retninger. Inngangene ligger 
på tre ulike plan, koblet sammen av et 
trappe rom med store glassflater som 
 henvender seg ut mot deler av skole­
gården.

Under ballbanen ligger gymsalen, som 
nås fra et lite inngangsbygg sentralt i 
skole gården. Gymsalen kan også nås 
direkte fra Niels Juels gate. 

For å bevare skolens sterke identitet var 
det viktig å skape sammenheng i form, 
materialer og fargebruk for hele  anlegget. 
Vi har samtidig vektlagt å sikre høy bruk­
barhet i tråd med kravene til et moderne 
skoleanlegg.

Materialvalg og utførelse
Eksisterende bygninger er rehabilitert i 
tett dialog med Byantikvaren, med bistand 
fra Bygningsvernhuset. Fasader, vinduer og 
dører er tilbakeført til opprinnelig farge. 
Originale vinduer og dører er restaurert, 
og de nye er laget som replika. Detaljer 
i fasader er istand satt og reetablert der 
de var fjernet. Sålbenker er murt på nytt 
med profiler hentet fra gamle tegninger, 
og gesimser er reparert. I forbindelse 
med ny taktekking langs Niels Juels 
gate, er eksisterende dråpeskifer bevart 
og  supplert med ny. Bygningen nord i 
 anlegget har beholdt takstein.
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Eksisterende bygninger er rehabilitert i tett dialog med Byantikvaren. Fasader, vinduer og dører er tilbakeført til opprinnelig farge TL
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Inne er trappe rommene til  bakeført til 
opprinnelig uttrykk.  Tegl veggene er renset 
og sekkeskurt med gjennomfarget puss. 
Bygningenes karakter og materialitet er 
ivaretatt og synlig i den nye skolen.

Nybyggene har fasader i lys teglstein 
i dansk normalformat, murt i 4-steins 
munke forband med uttrekk av kopper. 
Byggene har sokler og høy 1. etasje i 
 granitt, som i de eksisterende bygningene. 

Det var viktig at farger på tegl, fuger 
og granitt komplementerer hverandre, 
samtidig som at de harmonerer godt 
med  farger og materialitet i eksisterende 
bygninger. I prosessen ble det murt opp 
prøver med ulike tegl- og fugefarger.

Detaljering av fasaden har skjedd i godt 
samspill med utførende. Hjørner som ikke 
er 90 grader er tannet, og prefabrikkerte 
skrå teglsmyg mot enkelte vinduer gir en 

I det nye dramahuset mot Gyldenløves gate er det fem ulike dramasaler og elevkantine M
Ä

særegen artikulering. De innfelte nedløps­
rørene fungerer også som dilatasjons­
fuger.

Granittfasadene har store formater 
med spesiallagde hjørner, produsert etter 
skjemategninger for hver enkelt stein. 
Sålbenkene er utført i granitt for å sikre 
en robust løsning. Et bånd med U-stål 
danner overgangen mellom granitt og tegl 
i nybygget.
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Adresse: 	 Niels Juels gate 52A, 0259 Oslo
Byggherre: 	 Oslobygg KF
Arkitekt: 	 Arkitektkontoret GASA AS
LARK: 	 Landskaperiet AS
RIB mur: 	 Sivilingeniør Jan Wergeland
RIB: 	 Asplan Viak AS
RIB prefab.: 	 Stabil AS
Kulturminnerådg.:	Bygningsvernhuset
Entreprenør: 	 Veidekke Entreprenør AS
	 mur- og pussarbeider: SH-BYGG AS og Mjøndalen Mur og Puss AS (fasade nybygg)
Leverandører:	 tegl: Egernsund Wienerberger  

mørtel: Weber 
puss: NHL kalkmørtel. Lettklinkerblokker og div. pussmørtler fra mur & tak proff

Ferdigstilt: 	 2025
Areal: 	 12 790 m2 BTA

Bæresystem 	 Bæresystem eksisterende bygninger: Trebjelkelag og bærende teglmurverk.  
Nybygg: Hulldekker, stål, prefabrikkerte betongelementer og plasstøpt betong.

Materialer:	 Nybygg: Limoux teglstein, Egernsund Wienerberger murt med Weber FM 1784  
varmgul mørtel i 4-skifts munkeforband med uttrekk av kopper. Granitt i sokkel.

Energiklasse: 	 Passivhus (nybygg).

Uteområdene
En omregulering gjorde det mulig å 
stenge President Harbitz' gate for trafikk 
gjennom skoleområdet. Dette grepet har 
gitt skolen et mer sammenhengende 
og uforstyrret uteområde, som nå er en 
 felles og inkluderende skolegård.

Uteområdene oppfyller dagens krav til 
universell utforming og er et attraktivt 
offentlig rom for både elever og nær­
miljø, også utenom skolens åpningstid. 
Aktivitets områder som bordtennisbord, 
ballbane, amfier og sitteflater fremmer 
fysisk aktivitet og sosial samhandling.

Bærekraft 
Vi har lagt vekt på bærekraft ved å 
kombinere istandsetting av verneverdige  
bygninger med nybygg oppført i passiv­
hus  standard. 

Skoleanlegget har grønne tak og 
regn bed som bidrar til effektiv over­
vannshåndtering, sammen med naturlig 
infiltrasjon i bakken og fordrøynings­
arealer under  terreng. 

Anlegget har blitt grønnere, med flere 
nye trær og vekster for et mer insekts­
vennlig bymiljø. 

Økonomisk bærekraft oppnås gjennom 
langsiktig investering i et energieffektivt 
anlegg som reduserer driftskostnader, 
samt ved effektiv ressursutnyttelse 
 gjennom sambruk av fasilitetene.	

TL

M
Ä

Innfelte nedløpsrør fungerer også som 
bevegelsesfuger. U-stål danner overgangen 
mellom granitt og tegl


